Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais

Sexta-feira - 9 de setembro de 2016

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Adalclever Lopes 1º-Vice-Presidente: Deputado Hely Tarqüínio 2º-Vice-Presidente: Deputado Lafayette de Andrada

3º-Vice-Presidente: Deputado Braulio Braz 1º-Secretário: Deputado Ulysses Gomes 2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr. 3º-Secretário: Deputado Doutor Wilson Batista

SUMÁRIO

1 – PROPOSIÇÃO DE LEI 2 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA



PROPOSIÇÃO DE LEI

PROPOSIÇÃO DE LEI Nº 23.228

Declara de utilidade pública a entidade Corpo de Bombeiros Civil Comunitário de Mariana – CBCCM –, com sede no Município de Mariana.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais decreta:

Art. 1° – Fica declarada de utilidade pública a entidade Corpo de Bombeiros Civil Comunitário de Mariana – CBCCM –, com sede no Município de Mariana.

Art. 2° – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio da Inconfidência, em Belo Horizonte, aos 8 de setembro de 2016.

Deputado Adalclever Lopes – Presidente

Deputado Ulysses Gomes - 1º-Secretário

Deputado Alencar da Silveira Jr. - 2º-Secretário



MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 5/9/2016, o Presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os seguintes atos relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Adriana Borges Barreira, padrão VL-18, 6 horas, com exercício no Gabinete da Presidência;

nomeando Adriana Borges Barreira, padrão VL-26, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Adalclever Lopes;

nomeando leda Maria Rodrigues Ferreira, padrão VL-14, 4 horas, com exercício no Gabinete da Presidência;

nomeando Isabel Cristina Braga Tolentino, padrão VL-24, 6 horas, com exercício no Gabinete da Presidência;

nomeando Sebastiao Alves dos Santos, padrão VL-18, 4 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Paulo Guedes.



TERMO DE CONTRATO Nº 46/2016

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais. Objeto: prestação de serviços gráficos de impressões coloridas em máquina *offset*, incluindo fornecimento de material e mão de obra. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Licitação: dispensável (art. 24, VIII, da Lei nº 8.666, de 1993). Dotação orçamentária: 1011-01-122.701-2.009-3.3.90-10.1.

TERMO DE CONTRATO Nº 57/2016

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Central Técnica Equipamentos Médicos e Odontológicos Peças e Serviços Ltda. Objeto: manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos. Vigência: 12 meses, a partir da assinatura. Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2016. Dotação orçamentária: 1011-01-122.701-2.009-3.3.90-10.1.

TERMO DE AFETAÇÃO Nº 56/2016

Cedente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Cessionária: Polícia Militar de Minas Gerais, por intermédio de seu Primeiro Batalhão da Primeira Região. Objeto: afetação de bens inservíveis. Vigência: a partir da assinatura. Licitação: dispensada, de acordo com o art. 17, II, "a", da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

TERMO DE AFETAÇÃO Nº 59/2016

Cedente: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Cessionária: Polícia Militar de Minas Gerais, por intermédio de sua Companhia Independente de Policiamento com Cães. Objeto: afetação de bens inservíveis. Vigência: a partir da assinatura. Licitação: dispensada, de acordo com o art. 17, II, "a", da Lei Federal nº 8.666, de 1993.